$$\text{fin. } \Phi = \frac{b\sqrt{-n}}{\sqrt{(aa + nb)}} \text{ et cof. } \Phi = \frac{a}{\sqrt{(aa + nb)}}.$$

Inuento autem angulo Φ factor ille realis p colligitur fore
 $p = \sqrt{(aa + nb)}$. Quare cum sit $N = aa + nb$, quae-
ratur angulus Φ , vt sit $\text{tang. } \Phi = \frac{b\sqrt{-n}}{a}$, siue

$$\text{fin. } \Phi = \frac{b\sqrt{-n}}{\sqrt{N}} \text{ et cof. } \Phi = \frac{a}{\sqrt{N}};$$

et quia tum erit $p = \sqrt{N}$, ista transformatio nobis praebet

$$(a + b\sqrt{-n}) = \sqrt{N}(\text{cof. } \Phi + \sqrt{-1} \text{ fin. } \Phi),$$

ideoque etiam

$$a - b\sqrt{-n} = \sqrt{N}(\text{cof. } \Phi - \sqrt{-1} \text{ fin. } \Phi).$$

§. 7. His iam formulis introductis erit potestas quae-
cunque ipsius N , scilicet

$N^\lambda = N^{\frac{\lambda}{2}} (\text{cof. } \lambda \Phi + \sqrt{-1} \text{ fin. } \lambda \Phi)$. $N^{\frac{\lambda}{2}} (\text{cof. } \lambda \Phi - \sqrt{-1} \text{ fin. } \lambda \Phi)$,
 unde facta evolutione prodit aequatio identica $N^\lambda = N^\lambda$. At
 vero si ponamus, uti fecimus, $N^\lambda = (A + B\sqrt{-n})(A - B\sqrt{-n})$,
 litterae A et B ita definiuntur, ut fit

$$A = N^{\frac{\lambda}{2}} \text{cof. } \lambda \Phi \text{ et } B = \frac{N^{\frac{\lambda}{2}} \text{fin. } \lambda \Phi}{\sqrt{n}},$$

hincque erit $N^\lambda = A^2 + n B^2$.

§. 8. Cum igitur ii casus quaerantur, quibus lit-
 tera B minimum sortitur valorem, quaestio huc redit, ut
 pro λ ii inuestigentur numeri integri, quibus haec formula
 $\frac{N^{\frac{\lambda}{2}} \text{fin. } \lambda \Phi}{\sqrt{n}}$ minimum adipiscatur valorem, quod manifesto
 eueniet, si fin. $\lambda \Phi$ minimum valorem accipiet, quod uti-
 que eueniret, si angulus $\lambda \Phi$ fieret vel π , vel 2π , vel
 3π , vel 4π , etc. vel in genere $i\pi$ denotante i numerum
 quemcunque integrum, π vero angulum duobus rectis aequa-
 lem, tum enim adeo prodiret fin. $\lambda \Phi = 0$, ideoque etiam
 $B = 0$. Quoniam autem plerumque angulus Φ cum peri-
 pheria circuli est incommensurabilis, fieri nequit, ut euadat
 $\lambda \Phi = i\pi$. In eos igitur casus inquirere debemus, quibus an-
 gulus $\lambda \Phi$ quam minime discrepet ab $i\pi$. Quodsi enim fu-
 erit $\lambda \Phi = i\pi + \omega$, denotante ω angulum valde paruum,
 tum utique erit fin. $\lambda \Phi = \pm \text{fin. } \omega$. His ergo casibus formula

nostra $B = \frac{N^{\frac{\lambda}{2}} \text{fin. } \lambda \Phi}{\sqrt{n}}$ utique eo minorem accipiet valorem,

quo minor fuerit angulus ω ; vbi quidem probe perpendi
 oportet, quando λ fuerit numerus satis magnus, tum valo-
 rem litterae B unitatem excedere posse, etiam si angulus ω
 fuerit

fuerit quam minimus. Interim tamen perspicuum est, hac methodo omnes valores exponentis λ prodire debere, quibus littera B minimos adipiscitur valores, etiam si non omnes sint $= 1$, simul vero hoc modo omnes casus, quibus fit $B = 1$, certe reperiri debere.

§. 9. Cum igitur proxime esse oporteat $\lambda \Phi = i \pi$ proxime quoque erit $\frac{\lambda}{i} = \frac{\pi}{\Phi}$. Quamobrem si methodo iam factis nota omnes fractiones quaerantur, quae proxime accedant ad fractionem $\frac{\pi}{\Phi}$, harum fractionem numeratores dabunt valores exponentis λ , denominatores vero ipsius i ; et quo accuratius istae fractiones cum fractione $\frac{\pi}{\Phi}$ conuenient, eo minores valores pro littera B resultabunt, quorum omnium minimi erunt ii, quibus fit $B = 1$.

Exemplum 1.

§. 10. Euoluamus secundum haec praecepta casum, quo $a = 1$; $b = 1$ et $n = 2$, ita ut numerus noster propositus sit $N = 3$, atque $3^\lambda = A^2 + 2B^2$, ficque eae potestates ternarii inuestigari debeant, quibus fiat $3^\lambda = A^2 + 2$, quod euenit casu $B = 1$. Praeterea vero simul eos casus inuestigemus, quibus B fit numerus satis paruus, veluti 2 vel 4, vel 5 etc., propterea quod casus $B = 3$ hinc excluduntur. Hic quidem statim isti casus se offerunt: $3^1 = (1)^2 + 2$; $3^3 = (5)^2 + 2$; vnde quaeritur, an tales casus etiam in maioribus potestatibus existant.

§. 11. Cum igitur sit $a = 1$; $b = 1$ et $n = 2$; quaeri oportet angulum Φ , ut fit $\text{tang. } \Phi = \sqrt{2}$, ideoque $l \text{ tang. } \Phi = 10,1505150$, vnde colligitur $\Phi = 54^\circ, 44', 8'', 19$, quem angulum in minuta secunda conuertamus, quo facilius eum cum π comparare queamus, eritque $\Phi = 197048'', 19$. Quare cum fit

$\pi = 648000''$, erit fractio nostra resoluenda $\frac{\pi}{\phi} = \frac{64800000}{19704819}$, cuius numerator per denominatorem diuidatur, tum vero residuum dabit diuisorem pro sequente diuisione, in qua praecedens diuisor fiet diuidendus, hocque modo eadem operationes instituantur, quibus vulgo maximus communis diuisor quaeri solet, vbi imprimis quoti ex singulis diuisionibus oriundi sollicito notentur:

5685543	19704819	64800000	3
	17056629	59114457	3
389163	2648190	5685543	2
	2334978	5296380	6
75951	313212	389163	1
	303804	313212	4
687	9408	75951	8
	8931	75264	13
210	477	687	1
	420	477	9
39	57	210	3
	39	171	1
3	18	39	2
	18	36	6
0		3	

§. 12. Iam ex his quotis ordine dispositis formentur more solito fractiones, dum continuo tam numeratores quam denominatores per indices superscriptos multiplicantur et praecedentes adduntur, prouti hic videre licet:

$$3; 3; 2; 6; 1; 4; 8; 13; 1;$$

$$\frac{1}{0}; \frac{3}{1}; \frac{10}{3}; \frac{23}{7}; \frac{148}{45}; \frac{171}{52}; \frac{832}{253}; \frac{6827}{2070}; \frac{89583}{27241}$$

Hae enim fractiones continuo propius ad ipsam fractionem propositam $\frac{\pi}{\phi}$ accedent; ubi imprimis notari oportet, quod eae fractiones, quae maioribus indicibus respondent, caeteris paribus, quam minime a veritate aberrant. Has igitur fractiones, quousque licuerit, percurramus. Prima quidem $\frac{1}{0}$ statim dat $\lambda = 1$, unde fit $3^1 = (1)^2 + 2$. Secunda fractio $\frac{3}{1}$ praebet $\lambda = 3$, unde fit $3^3 = 5^2 + 2$, quae ergo, aequae ac prima, exacte quaesito satisfacit, propterea quod indices 3 et 3 iam satis sunt notabiles. Ex tertia vero fractione $\frac{10}{3}$ oritur $\lambda = 10$, eritque $3^{10} = 59049 = A^2 + 2B^2$, ubi foret $B = 0$ et $A = 243$, quam resolutionem autem hic reiicimus. At vero mox patet esse $59049 = (241)^2 + 2(22)^2$, ubi igitur est $B = 22$, neque autem hic valor tam parvus est quam desideratur; cuius rei ratio est, quod index superscriptus 2 non satis est magnus. Idem autem iste valor pro B inuentus ex ipsis formulis no-

stris elici potest. Cum enim inuenerimus $B = \frac{N^{\frac{\lambda}{2}} \sin. \lambda \phi}{\sqrt{n}}$, ob $\lambda = 10$, $N = 3$, $n = 2$ et $\phi = 54^{\circ}, 44', 8'', 19$, erit $\lambda \phi = 547^{\circ}, 21', 22''$, hinc auferendo 360° , erit $\lambda \phi = 187^{\circ}, 21', 22'' = \pi + 7^{\circ}, 21', 22''$; ex quo angulus calculus sequenti modo per logarithmos instituat:

$$\begin{array}{r} l \sin. \lambda \phi = 9, 1073310 \\ l 3^5 = 2, 3856063 \\ \hline \text{Summa} = 1, 4929373 \\ \text{Subtr. } l \sqrt{2} = 0, 1505150 \\ \hline l B = 1, 3424223, \text{ ergo } B = 22. \end{array}$$

Quin etiam ex nostris formulis valor litterae $A = N^2 \operatorname{cof.} \lambda \Phi$ definiri potest hoc modo:

$$l \operatorname{cof.} \lambda \Phi = 9,9964108$$

$$l 3^5 = 2,3856063$$

$$l A = 2,3820171, \text{ ergo } A = 241.$$

§. 13. Simili modo evoluamus sequentem fractionem $\frac{23}{7}$, quae, quia respondet indici satis magno 6, promittit notabilem solutionem. Hic igitur erit $\lambda = 23$, vnde colligitur $\lambda \Phi = 1258^\circ, 55', 8''$ et peripheriam auferendo, quoties fieri potest $\lambda \Phi = 178^\circ, 55', 8'' = \pi - 1^\circ, 4', 52''$, vnde litterae A et B sequenti modo computentur:

$$l \operatorname{cof.} \lambda \Phi = 9,9999276$$

$$l N^{\frac{23}{7}} = 5,4868944$$

$$l A = 5,4868220$$